
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
 
 

Decreto n. 37/Determina 28    
 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura  Trattative dirette  sul MEPA, ai sensi dell’ art.  
36, comma 2, lett. a),  per trattamenti fitosanitari da effettuarsi su esemplari di varie specie arboree  
presenti nell’Orto botanico. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTOil Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università di Napoli Federico II, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 
1100 del 13/04/2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 
l’art. 36 (Contratti sotto soglia); 
 
VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 
Forniture e Servizi; 
 
VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 
della  corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 
 
VISTO ilvigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli Federico 
II; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990  recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 
particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente";  
 
 
 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
 
 

AVENDO CONSTATATO che è in corso un’infezione da parte di Toumeyella parvicornis su alcuni 
esemplari di Pinus pineanell’area del Vivaio e al confine su Via Michele Tenore;  

RILEVANDO che la lotta a Toumeyella parvicornis in campania è normata dal DD n. 52 del 29.07.15 
della Regione Campania, che, al punto 1. indica che è necessario “Adottare tutte le misure atte a 
contrastare la diffusione della coccinigliaT. parvicornis…”;   

AVENDO OSSERVATO che numerosi esemplari di varie specie presentano tracce di seccume da 
presenza di Xylosandrus compactus e che, data l’elevata temperatura delle settimane scorse, si 
cominciano ad osservare evidenze di sfarfallamento; 

AVENDO ALTRESÌ CONSTATATOche un esemplare diCastanea sativamostra presenza di cinipide 
del castagno (Dryocosmus kuriphilus); 

RITENENDO che sia  indispensabile trattare le piante suddette, sia per la loro salvaguardia sia al fine di 
limitare ulteriori infezioni; 

RILEVANDO INFINE che, poiché per i trattamenti suddetti saranno presenti una piattaforma e 
macchine irroratrici, ragioni di economicità suggeriscono di effettuare contestualmente gli altri 
trattamenti programmabili come di seguito elencati: trattamenti su cultivar ornamentali del genere 
Camellia (apoplessia Glomerella cingulata; Ciborinia camelliae); trattamenti a esemplari del genere 
Buxus (piralide del bosso Cydalima perspectalis); trattamenti agli agrumi ( cocciniglie, minatrice 
serpentina Phyllocnistis citrella); trattamenti su specie del genere Platanus (oidio Microsphaera 
platani); trattamenti di disinfestazione per le zanzare, in particolare per la zanzara tigre; 

CONSTATATAl’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio oggetto della presente determina; 
 
RITENUTO di doversi avvalere del supporto tecnico del sig. Vincenzo Avolio, cat.D2 Area Tecnica, 
Tecnico Scientifica ed Elaborazione Dati, in servizio presso l’Orto botanico dell’Università di Napoli 
Federico II,si è ritenuto di esperire nell’ambito del MEPA Trattative dirette, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) – D.Lgs. 50/2016, consultando 5 operatori economici, e precisamente: Il Giardiniere di 
Maresca Vincenzo, Bizzarro snc di Liardo Giuseppina e Russo Rita, Arco Flora di Molino Serafino & C. 
sas, Cerrone Maria, Azienda Agricola di Iovinelli Gennaro ed utilizzando il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 
VALUTATO l’esito delle trattative dal quale si evince che, per il servizio di cui trattasi, ha presentato 
l’offerta più bassa la Ditta Arco Flora di Molino Serafino  C. sas, dell’importo di € 15.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che tale fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  
comma 2 lettera a); 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
 
 
PRESO ATTO che è stato  utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. 
Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 
della fornitura di cui trattasi  
 
 
 

DETERMINA 

di procedere alla stipula sul MEPA della Trattativa n.  199040 , affidando, per i motivi espressi in 
premessa,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Arco Flora di Molino 
Serafino  C. SAS,  P.IVA07245330639,l’esecuzione dei trattamenti fitosanitari richiesti per l’ importo di 
euro15.000,00 IVA esclusa – CIG Z2D1F0F02F; 

 di imputare tale spesa sulla seguente voce di bilancio: Altre spese per servizi; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, previe 
verifiche della regolarità della fornitura e degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) ed a seguito della regolarità contributiva a mezzo DURC; 

 di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli  
Federico II ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 
 
 

Napoli, 20/06/2017 
 

                                       Il Direttore 

 
                                Prof. Paolo Caputo 

 


